

Số: 297 /BC-SVHTTDL

Gia Lai, ngày 07 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023, phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Lịch - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Công tác tham mưu xây dựng và hoàn thiện thể chế

Năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành 37 văn bản, trong đó: Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành 03 văn bản: 02 quyết định, 01 báo cáo; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 01 nghị quyết; tham mưu UBND tỉnh ban hành 33 văn bản: 19 quyết định, 11 Kế hoạch, 02 báo cáo, 01 công văn chỉ đạo.

2. Về hành chính tổng hợp

Đã ban hành các văn bản quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch (VHTTDL) đúng quy định, bám sát hoạt động thực tiễn, bảo đảm chất lượng, đảm bảo sự vận hành thông suốt trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ngành từ cấp tỉnh đến cơ sở; đến ngày 07/12/2023 đã tiếp nhận và xử lý 10.350 văn bản đến, ban hành 4.435 văn bản đi. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ bưu chính công ích; tiếp nhận 404 hồ sơ về giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực VHTTDL; xử lý trả đúng thời hạn 404 hồ sơ. Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định công bố thủ tục hành chính và quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VHTTDL.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nội bộ; Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023; Kế hoạch luân chuyển công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2021-2026 và định hướng 2026-2031; tổ chức lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở VHTTDL; kiện toàn, bổ nhiệm chức danh lãnh đạo quản lý 02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở VHTTDL: Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh và Giám đốc Bảo tàng tỉnh Gia Lai.

Báo cáo đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu; tình hình thực hiện cơ chế

tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của Sở VHTTDL; báo cáo rà soát, đăng ký nhu cầu tuyển dụng, sử dụng biên chế, số lượng người làm việc được giao. Triển khai xây dựng việc trí việc làm của công chức chuyên ngành văn hóa, thể thao, gia đình và du lịch; đề án vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định tại Thông tư số 10/2023/TT-BVHTTDL của Bộ VHTTDL.

Xét duyệt quyết toán, tài chính năm 2022 của các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc Sở; triển khai phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tiếp tục triển khai tham mưu trình phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch bảo tồn tôn tạo di tích quốc gia đặc biệt Tây Sơn Thượng đạo.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công chuỗi các sự kiện trong Tuần Văn hoá - Du lịch Gia Lai, trong đó Liên hoan Trình diễn văn hoá công chiêng Tây Nguyên tỉnh Gia Lai năm 2023 được tổ chức trang trọng, tiết kiệm được công chúng và các cơ quan truyền thông đánh giá cao; phối hợp trong công tác tổ chức thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật thời trang thổ cẩm “Gia Lai ơi”; phối hợp chuẩn bị các điều kiện trưng bày "Thiên đường Tây Nguyên - Gia Lai".

3. Về văn hóa, gia đình

3.1. Về di sản văn hóa

Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định về quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch lập hồ sơ di tích lịch sử Địa điểm Căn cứ Khu 10 đề nghị xếp hạng di tích quốc gia; quyết định bổ sung “Danh mục kiểm kê di tích giai đoạn 2018-2023”; tham mưu Trưởng ban Ban Quản lý di tích quốc gia đặc biệt của tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động thường kỳ tại di tích quốc gia đặc biệt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2026; tổ chức Lễ kỷ niệm 234 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789-2023), Lễ tưởng niệm 231 năm ngày Mất Hoàng đế Quang Trung (1792-2023) tại thị xã An Khê.

Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ VHTTDL cấp phép thăm dò, khai quật khảo cổ tại di tích Champa tại xã An Phú, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai (Bảo tàng tỉnh Gia Lai phối hợp với Trung tâm Khảo cổ học, Viện Khoa học Xã hội vùng Nam Bộ tiến hành thăm dò, tổ chức khai quật khảo cổ tại di tích, thực hiện theo Quyết định số 2395/QĐ-BVHTTDL ngày 16/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); phối hợp với Sở VHTTDL tỉnh Đắk Lắk tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Hội thảo khoa học và Hội nghị khoanh vùng bảo vệ Di tích Khu căn cứ kháng chiến Cư Jũ - Dliê Ya tại Gia Lai, đề xuất UBND tỉnh trình Bộ VHTTDL xem xét, quyết định xếp hạng Di tích Khu căn cứ kháng chiến Cư Jũ - Dliê Ya cấp quốc gia; đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh khoanh vùng khu vực bảo vệ di tích quốc gia Plei Ôi huyện Phú Thiện; chủ trương về việc lập hồ sơ khoa học đề nghị nâng cấp xếp hạng di tích cấp tỉnh “Vụ thảm sát Nhân dân làng Tân Lập năm 1947” thành di tích quốc gia.

Thẩm định hồ sơ khoa học, trình UBND tỉnh quyết định xếp hạng 04 di tích: di tích Căn cứ cách mạng Huyện 6 (Khu 6) thuộc huyện Mang Yang và các di tích lịch sử Đình Cửu Định, Miếu An Tân, Quần thể di tích Ấp Tây Sơn Nhì - Cửu An thuộc thị xã An Khê.

Triển khai thực hiện Thông tư số 18/2022/TT-BVHTTDL ngày 28/12/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh.

Ban hành Kế hoạch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho học sinh thông qua di sản văn hoá, giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch triển khai Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hoá công chiêng Tây Nguyên trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023 và thực hiện các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Quyết định thành lập Ban Tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống tiêu biểu các dân tộc thiểu số khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023. Tổ chức trình diễn thực nghiệm tại mô hình văn hoá truyền thống các DTTS thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 (Chương trình Sắc màu văn hoá Gia Lai - Bảo tồn và Phát triển).

3.2. Về văn hóa cơ sở; Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (TĐĐKXDĐSVH):

- Tổ chức thực hiện đúng tiến độ kế hoạch Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và Bộ tiêu chí thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Ban hành kế hoạch, tổ chức kiểm tra, thẩm định hồ sơ các tiêu chí văn hóa đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo các tiêu chí văn hoá do ngành phụ trách năm 2023; Kế hoạch kiểm tra giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 tại các huyện, thị xã và thành phố Pleiku. Thẩm định hồ sơ công nhận lại danh hiệu đạt chuẩn văn hóa của các cơ quan, đơn vị địa bàn thành phố Pleiku; Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2023; Kế hoạch triển khai tuyên truyền công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

- Ký kết Chương trình phối hợp về tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình giai đoạn 2023-2026 giữa Sở VHTTDL với Tỉnh đoàn Gia Lai.

- Tổ chức 09 lớp tập huấn về công tác Phong trào TĐĐKXDĐSVH, công tác gia đình, hương ước quy ước, xây dựng nông thôn mới tại 09 địa phương trong tỉnh.

- Triển khai thực hiện xây dựng môi trường văn hoá cơ sở giai đoạn 2023-2025; tuyên truyền công tác bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng; tiếp tục triển khai các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang; đề nghị các sở, ngành hướng dẫn các địa phương về thực hiện các tiêu chí xét, công nhận phường, thị trấn, thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

** Hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở*

- Cấp huyện: năm 2023 có 17/17 địa phương thành lập Trung tâm văn hoá, Thông tin và Thể thao, đạt 100%; 100% viên chức hoàn thiện trình độ đại học, đạt 100%.

- Cấp xã: Năm 2023 có 152/220 xã, phường, thị trấn đã thành lập Trung tâm Văn hoá, Thể thao, đạt 69,1%; có 146/220 Nhà Văn hoá được xây dựng riêng, đạt 66,36%.

- Cấp thôn: Năm 2023 có 1.550/1.576 Nhà Văn hoá - Khu thể thao tại các thôn, tổ dân phố, đạt 98,35% .

** Ước thực hiện các chỉ tiêu năm 2023*

- Có 146 xã, phường, thị trấn có Nhà văn hoá được xây dựng riêng.

- 82,5% gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hoá”.

- 87,0% thôn, làng, tổ dân phố và tương đương đạt danh hiệu văn hoá.

3.2.1. Về văn hóa quần chúng và tuyên truyền cổ động

Hướng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở về công tác tuyên truyền trong năm 2023 theo nội dung Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 12/12/2022 của Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm (2023 - 2025).

3.2.2. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện và kiểm tra việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước:

- Ban hành Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023; tổ chức kiểm tra công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và công tác xây dựng nông thôn mới các địa phương trên địa bàn tỉnh. Đến 30/10/2023 toàn tỉnh có 1.385/1.576 thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh được phê duyệt hương ước, quy ước (chiếm 87,88%).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

3.2.3. Về quảng cáo

Trong năm 2023, đã tiếp nhận và xử lý 246 văn bản chấp thuận quảng cáo; công tác xử lý hồ sơ đúng theo quy trình, quy định, không để phát sinh hồ sơ quá hạn.

3.3. Về văn hóa dân tộc:

Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc ban hành Quy định quản lý bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch “Kiểm kê di sản văn hóa năm 2023 trên địa bàn tỉnh”; tổ chức thành công 41 buổi trình diễn Chương trình “Cồng chiêng cuối tuần - Thương thức và trải nghiệm” tại Quảng trường Đại Đoàn Kết thành phố Pleiku (19 giờ ngày thứ Bảy hằng tuần) và 04 Chương trình “Sắc màu văn hóa Gia Lai - Bảo tồn và phát triển” (08 giờ sáng Chủ nhật hằng tuần) trong khuôn viên Bảo

tàng tỉnh Gia Lai (mô hình đưa không gian làng về phố nhằm quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa độc đáo của các dân tộc thiểu số Gia Lai, đồng thời tạo nên không gian để người dân và du khách có thể trải nghiệm, tìm hiểu văn hóa đặc trưng của các dân tộc).

Tổ chức thành công “Ngày Hội văn hoá các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ Hai, năm 2023”: tham gia ngày hội có 740 nghệ nhân các dân tộc ở 17 huyện, thị xã, thành phố của tỉnh. Các đoàn nghệ nhân và nghệ nhân tái hiện không gian sinh hoạt của cộng đồng thông qua các hoạt động: phục dựng các lễ hội truyền thống, trình diễn cồng chiêng, hát dân ca, dân vũ, biểu diễn nhạc cụ dân tộc; trình diễn tạc tượng, đan lát, dệt vải; trình diễn nghệ thuật đan lát, dệt thổ cẩm; trưng bày, giới thiệu đặc sản, ẩm thực địa phương.

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo của ngành VH-TT-DL và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về thực hiện Dự án 6; Ban Tổ chức hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023.

Tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp, kỹ năng tổ chức các hoạt động văn hoá tại cơ sở; 01 lớp tập huấn bảo tồn và phát huy di sản không gian văn hoá cồng chiêng, kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể; 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể. Hỗ trợ kinh phí cho Nghệ nhân Ưu tú là người DTTS trong việc lưu truyền, phổ biến, truyền dạy văn hóa truyền thống trong cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023. Tổ chức Lễ ra mắt Câu lạc bộ Cồng chiêng nữ tại làng Leng, xã Tơ Tung, huyện Kbang.

Thành lập Đoàn nghệ thuật quần chúng của tỉnh tham gia chương trình Hội diễn Dân, hát dân ca 3 miền toàn quốc tại tỉnh Nghệ An, kết quả đạt 04 huy chương (01 Huy chương Vàng chương trình toàn đoàn; 01 Huy chương Vàng tiết mục “Hoyudê trong lõi poyu” (Đông giao); 02 Huy chương Bạc tiết mục “Dăm dra adôh toloi glăi” (Hát giao duyên) và “Yan phang” (Mùa hạ). Thành lập đoàn nghệ nhân của tỉnh tham gia biểu diễn tại Lễ hội Âm thanh Thế giới Jeonju 2023 tại Hàn Quốc.

Ban hành Kế hoạch tổ chức ngày Hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ III, năm 2024; thành lập các đoàn nghệ nhân, đoàn vận động viên, đoàn nghệ thuật quần chúng tham gia chuỗi các sự kiện lễ hội tại “ngày Hội văn hoá các dân tộc thiểu số vùng Tây Nguyên lần thứ I năm 2023 tại tỉnh Kon Tum”.

3.4. Về thư viện:

3.4.1. Thư viện tỉnh: Năm 2023, cấp 1.300 thẻ bạn đọc; ghi hình và chia sẻ 261 video đăng tải lên Facebook, Youtube và Kênh “Sách - Nhịp cầu tri thức”; tổng lượt bạn đọc 705.037 lượt; biên soạn và đưa lên Website 06 số Thư mục toàn văn "Các bài báo viết về Gia Lai"; biên soạn và phát hành Thư mục toàn văn chuyên đề “Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)” với 559 bản; tổ chức thành công các cuộc thi: “Đại sứ Văn hóa đọc”, “Giới thiệu sách trực tuyến” toàn tỉnh Gia Lai năm 2023.

* Tổng số sách hiện có trong hệ thống thư viện công cộng là: 697.522 bản sách (Trong đó: Thư viện tỉnh: 274.178 bản; các kho sách lưu động của Thư viện tỉnh đặt tại các Thư

viện huyện: 423.344 bản); số hóa 15.933 trang tài liệu; biên tập 447 tên tài liệu địa chỉ đã số hóa để đưa lên trang Website của Thư viện tỉnh phục vụ bạn đọc.

3.4.2. Mạng lưới thư viện huyện, thị xã

- *Công tác phục vụ bạn đọc*: 16 thư viện huyện, thị xã đã cấp 4.592 thẻ bạn đọc; phục vụ 396.294 lượt bạn đọc, luân chuyển 441.623 lượt sách đến tay bạn đọc.

- *Công tác xây dựng phong trào cơ sở*: Các thư viện huyện thường xuyên thực hiện luân chuyển sách từ kho dùng chung của thư viện huyện, thị về các điểm Bưu điện văn hóa xã để phục vụ Nhân dân; trong năm đã phục vụ cơ sở 197 chuyển tại 122 điểm.

3.5. Về nghệ thuật biểu diễn

- Số vở diễn, chương trình, tiết mục mới được dàn dựng, sửa chữa và nâng cao của Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San là 14 chương trình; 30 tiết mục dàn dựng mới; 20 tiết mục sửa chữa nâng cao.

- Số buổi biểu diễn nghệ thuật thực hiện 130/130 buổi (trong đó 115 buổi biểu diễn phục vụ cơ sở, 15 buổi biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh).

3.6. Về văn học

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030.

3.7. Về điện ảnh: Đội chiếu bóng lưu động của Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San tổ chức chiếu phim lưu động tại cơ sở 336 buổi; thực hiện tuần phim “Kỷ niệm 80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam (1943 - 2023)”.

3.8. Về mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm

- Tham mưu UBND tỉnh cấp giấy phép tổ chức triển lãm mỹ thuật “Cảm xúc mùa thu” do Hội Văn học nghệ thuật tỉnh tổ chức tại thị xã An Khê.

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức triển lãm “Gia Lai - Sắc màu cuộc sống” nhân kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống ngành Nhiếp ảnh Việt Nam (15/3/1953 - 15/3/2023).

- Bảo tàng tỉnh Gia Lai: Tổ chức 07 cuộc triển lãm với các chủ đề: “Quảng trường Đại Đoàn Kết 10 năm đi vào hoạt động”; “Quảng trường Đại Đoàn Kết - 10 năm một chặng đường”; “Hồ Chí Minh - Chân dung một con người” tại Bảo tàng tỉnh và tại Trại giam Gia Trung của Bộ Công an; triển lãm “Tranh của họa sĩ Xu Man; triển lãm tuyên truyền cơ sở “Hồ Chí Minh - Những nét phát họa chân dung” tại 3 Trường THCS của huyện Đức Cơ”; phối hợp với Bảo tàng tỉnh Cà mau tổ chức triển lãm “Gia Lai - Thiên nhiên, con người và những di sản văn hóa phi vật thể đã được tôn vinh” tại tỉnh Cà Mau.

3.9. Về công tác gia đình

- Ban hành kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thành công Cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh năm 2023 chủ đề “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”: Có 450 bài thi viết; 43 bức tranh tham gia dự thi.

- Triển khai Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025”; tuyên truyền phổ biến tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Về thể dục, thể thao

4.1. Về thể dục thể thao cho mọi người:

- *Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh*: Tổ chức thành công 16 giải thể thao cấp tỉnh

- *Đăng cai tổ chức các giải thể thao toàn quốc*: Tổ chức thành công 06 giải (giải vô địch Cúp KickBoxing toàn quốc; giải vô địch các CLB Muay quốc gia; giải vô địch trẻ Wushu toàn quốc năm 2023; giải vô địch Kickboxing miền Trung, Tây Nguyên năm 2023; Hội thi thể thao các Dân tộc thiểu số toàn quốc khu vực II, năm 2023; phối hợp Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV) tổ chức Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 35-2023 “Non sông liền một dải - Niềm tin chiến thắng” chặng đua đi qua tỉnh Gia Lai.

- *Tham gia giải thể thao quần chúng quốc gia*: 13 giải, kết quả đạt 122 huy chương (24 HCV, 30 HCB và 68 HCD).

4.2. Về Thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp:

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh đã triển khai đúng tiến độ kế hoạch, các đoàn vận động viên của tỉnh thi đấu tại các giải thể thao thành tích cao toàn quốc trong năm 2023 đã hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; công tác huấn luyện và tổ chức thi đấu thể thao của tỉnh đã có bước phát triển vượt bậc so với các năm trước.

4.2.1. Thể thao thành tích cao: Tham gia thi đấu 38 giải trong nước và quốc tế, kết quả đạt **148** huy chương (47 HCV, 38 HCB và 63 HCD).

- 35 giải thể thao thành tích cao quốc gia, kết quả đạt 144 huy chương (44 HCV, 37 HCB và 63 HCD).

- 03 giải thể thao quốc tế, kết quả đạt 04 huy chương (03 HCV, 01 HCB): Giải vô địch Taekwondo Đông Nam Á tại Philippine đạt 01 HCV, 01 HCB; giải vô địch Karate Đông Nam Á tại Philippine, đạt 01 HCV; Đại hội thể thao Đông Nam Á (SeaGames 32) tại Campuchia, đạt 01 HCV.

4.2.2. Thể thao chuyên nghiệp:

- Đội tuyển bóng đá CLB Hoàng Anh Gia Lai tham gia giải Vô địch Quốc gia 2023 và giải Cup Quốc gia năm 2023;

- Đội tuyển bóng đá U13, U15, U17, U19, U21 Câu lạc bộ Hoàng Anh Gia Lai tham gia giải U13, U15, U17, U19, U21 Quốc gia năm 2023;

- Công ty cổ phần thể thao Hoàng Anh Gia Lai đăng cai tổ chức vòng loại giải bóng đá U17, U19 năm 2023;

- 01 vận động viên của CLB Hoàng Anh Gia Lai tham gia đội tuyển bóng đá U22 quốc gia đạt Huy chương đồng tại Đại hội thể thao Đông Nam Á (SeaGames 32).

4.3. Về phát triển cơ sở vật chất:

- Tổng số nhà tập luyện, nhà thi đấu thể thao: 135 (nhà) trong đó tổng số nhà tập luyện, thi đấu thể thao đa năng là 83 (nhà) và Tổng số nhà tập luyện, thi đấu thể thao đơn môn là 52 (nhà).

- Tổng số bể bơi: 90 bể bơi (trong đó tổng số bể bơi có chiều dài 50 mét là 13 bể bơi, tổng số bể bơi có chiều dài 25 mét là 30 bể bơi và tổng số các loại bể bơi khác là 47 bể bơi.

- Tổng số sân vận động có khán đài: 17 sân

- Tổng số sân vận động không có khán đài: 245 sân

4.4. Về xã hội hóa thể dục thể thao:

Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn toàn tỉnh đầu tư nhiều cơ sở vật chất, sân bãi phục vụ nhiều môn thể thao (hồ bơi, sân bóng đá mini, sân cầu lông, điểm chơi billiards và tổ chức nhiều giải thể thao, nhiều hoạt động TDTT thu hút đông đảo người tham gia.

4.5. Về đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện nguồn nhân lực:

Phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ dành cho công chức, viên chức, cộng tác viên thể dục thể thao cơ sở theo “Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới” tại tỉnh Gia Lai, năm 2023.

5. Về du lịch

5.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu về khách (khách quốc tế và khách nội địa) và tổng thu từ khách du lịch: Gia Lai là điểm đến đang thu hút khách du lịch năm 2023, tổng lượt khách đạt **1.200.000** lượt, tăng 25% so với năm 2022, vượt 9% chỉ tiêu kế hoạch 2023, trong đó: khách quốc tế ước đạt 9.500 lượt, khách nội địa ước đạt 1.190.500 lượt; tổng thu du lịch ước đạt **790** tỷ đồng, tăng 27,4% so với năm 2022, vượt 12,86% chỉ tiêu kế hoạch 2023.

5.2. Quản lý hoạt động lữ hành và hướng dẫn viên

- Toàn tỉnh có hiện có 12 công ty lữ hành, trong đó có 03 công ty lữ hành quốc tế và 09 công ty lữ hành nội địa. Các doanh nghiệp lữ hành có quy mô nhỏ, hạn chế về năng lực.

- Tổ chức 01 khóa cập nhật kiến thức định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch.

5.3. Quản lý cơ sở lưu trú du lịch

Thường xuyên đôn đốc các cơ sở lưu trú chỉnh trang cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng hạng sao đã được công nhận, hoàn thiện chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch các dịp lễ, Tết.

- Toàn tỉnh có 214 cơ sở lưu trú, trong đó có 01 khách sạn 4 sao, 04 khách sạn 3 sao, 12 khách sạn 2 sao, 31 khách sạn 1 sao, 166 khách sạn, nhà nghỉ, nhà khách, homestay; tổng số buồng 3.740, tổng số giường 5.050 giường.

- Tổ chức thành công hội thi nghiệp vụ: Lễ tân, buồng, nhà hàng, quản lý nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập ngành Du lịch Việt Nam.

5.4. Hoạt động quảng bá, xúc tiến, thông tin du lịch

Tăng cường công tác quảng bá hình ảnh du lịch của tỉnh tại các sự kiện hội chợ Du lịch - ẩm thực và đặc sản Phú Yên 2023, lễ hội Văn hóa ẩm thực Việt Nam tại Quảng Trị; ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh; ngày hội kết nối du lịch Phú Yên và các tỉnh Tây Nguyên; phối hợp với Sở Du lịch tỉnh Bình Định tổ chức “Chương trình giới thiệu các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao, du lịch năm 2023 của hai tỉnh” cho các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch của 2 địa phương.

5.5. Chuyên đổi số về du lịch

Triển khai hướng dẫn các doanh nghiệp tiếp tục cập nhật thông tin trên cổng thông tin điện tử, cổng thông tin du lịch và cơ sở dữ liệu chuyên ngành du lịch; đôn đốc các doanh nghiệp du lịch thực hiện báo cáo qua phần mềm thống kê của Tổng cục Du lịch thongke.tourism.vn và trang web gialaitourism.vn. Tổ chức 02 khóa bồi dưỡng chuyên đổi số: (1) về quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch cho cán bộ phòng văn hóa, thông tin các huyện, thị xã, thành phố, (2) chuyên đổi số cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch (tại thành phố Pleiku, thị xã An Khê và huyện Chư Sê).

5.6. Hoạt động liên kết, hợp tác phát triển du lịch

Triển khai chương trình liên kết 06 tỉnh (Phú Yên - Bình Định - Quảng Ngãi - Đắk Lắk - Gia Lai và Kon Tum), tham gia sự kiện Hội chợ “Du lịch - ẩm thực và đặc sản Phú Yên 2023 và ngày hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh; phối hợp tham gia gian hàng chung 4 tỉnh Kon Tum - Gia Lai - Đắk Lắk - Phú Yên tham gia Hội chợ Du lịch quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh - ITE HCMC 2023; phối hợp tỉnh Đắk Lắk, Kon Tum tổ chức Hội nghị xúc tiến du lịch 3 tỉnh: Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum tại thành phố Hải Phòng; phối hợp tỉnh Ninh Bình tổ chức Hội nghị xúc tiến điểm đến du lịch liên vùng giữa tỉnh Ninh Bình-Thành phố Hà Nội và các tỉnh Tây Nguyên tổ chức tại Pleiku.

5.7. Phát triển sản phẩm du lịch

Hướng dẫn, hỗ trợ một số địa phương xây dựng sản phẩm du lịch nông nghiệp nông thôn, du lịch cộng đồng, UBND thành phố Pleiku đã ban hành Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 về đề án xây dựng làng văn hóa du lịch cộng đồng tại làng IaNueng, xã Biển Hồ và Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 ban hành đề án xây dựng làng văn hóa du lịch cộng đồng tại làng Óp, phường Hoa Lư; phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn UBND huyện Kbang xây dựng thuyết minh dự án “Làng du lịch cộng đồng Mơ Hra, xã Kông Long Khong, huyện Kbang, tỉnh Gia Lai”.

5.8. Dự án đầu tư du lịch/số vốn đầu tư: Trong năm 2023, có 02 khách sạn quy mô nhỏ đi vào hoạt động với tổng số vốn đầu tư khoảng 30 tỷ đồng.

6. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu UBND tỉnh giao: 02 Phụ lục đính kèm

7. Thống kê biểu mẫu quy định tại Thông tư số 14/2022/TT-BVHTTDL ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phụ lục đính kèm

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, phối hợp của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể công chức, viên chức toàn ngành VH-TT-DL nên đã đạt được các kết quả đáng khích lệ.

- Công tác cải cách hành chính được chú trọng, công tác văn thư, lưu trữ áp dụng tiến bộ khoa học trong quản lý của ngành được tăng cường; phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh có những chuyên viên đáng ghi nhận, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tạo sự thống nhất và đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo và đường lối đổi mới của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước; tập trung xây dựng đời sống, lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh; coi trọng bảo tồn và phát huy các di sản văn hoá dân tộc; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã được quan tâm đúng mức; công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống và phòng chống bạo lực gia đình, ngăn ngừa các hành vi ngược đãi đã phát huy hiệu quả.

- Phong trào tập luyện TDTT trong Nhân dân từ thành thị đến nông thôn đã có bước phát triển, người dân đã coi việc tập luyện TDTT là một nhu cầu không thể thiếu trong sinh hoạt hàng ngày, số môn thể thao được tập luyện thường xuyên như: Bóng đá, bóng chuyền, quần vợt, cầu lông, bóng bàn, cờ tướng, võ thuật, thể dục dưỡng sinh, đi bộ, thể dục thẩm mỹ, thể dục - thể hình, xe đạp, chạy bộ, bơi, các môn thể thao dân tộc.

- Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch đạt được kết quả khả quan; nội dung, phương pháp quảng bá phát huy được ưu thế của các sản phẩm du lịch đặc trưng địa phương; thông qua các chương trình xúc tiến quảng bá đã tạo điều kiện cho du khách tìm hiểu và đến Gia Lai tham quan du lịch, góp phần vào việc tăng lượt khách, doanh thu du lịch, tăng thu nhập và tạo việc làm cho người dân trên địa bàn, thông qua các hoạt động này du lịch Gia Lai được nhiều tổ chức và cá nhân trong nước biết đến.

- Công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao và dịch vụ văn hóa chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các cơ sở kinh doanh karaoke, quảng cáo, bar, biểu diễn nghệ thuật, kinh doanh khách sạn.

2. Hạn chế

- Các thiết chế văn hóa ở cơ sở đã được tăng cường nhưng chưa đáp ứng nhu cầu nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân. Hầu hết các thiết chế văn hóa ở các thôn, tổ dân phố còn thiếu và chưa đồng bộ; việc hỗ trợ đầu tư kinh phí xây dựng các công trình nhà văn hóa thôn, xã, bảo tồn làng truyền thống, trùng tu tôn tạo di tích, cấp ấn phẩm văn hóa các trang thiết bị phục vụ tuyên truyền còn hạn chế nên ảnh hưởng đến các hoạt động.

- Công tác phát triển du lịch còn khó khăn, chưa thu hút được các doanh nghiệp lớn đầu tư phát triển du lịch của tỉnh.

- Công tác chuyển đổi số về du lịch đối với các doanh nghiệp còn nhiều khó khăn, các doanh nghiệp chưa quan tâm đến công tác này và nguồn nhân lực mỏng nên chưa đảm bảo tiến độ công tác triển khai.

3. Giải pháp khắc phục hạn chế

- Tập trung triển khai thực hiện nghiêm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác VH-TT-DL.

- Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác quản lý nhà nước; khuyến khích, kêu gọi và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ và đóng góp kinh phí cho sự nghiệp phát triển VH TTDL tỉnh.

- Đi sâu, đi sát cơ sở để nghiên cứu tìm biện pháp thúc đẩy mạnh mẽ việc xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, phổ biến xây dựng các câu lạc bộ văn hóa, thể thao, xây dựng mô hình điểm về phát triển du lịch đối với từng vùng, địa phương phù hợp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, các nhiệm vụ trọng tâm trên lĩnh vực văn hóa - xã hội mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đã đề ra, gắn với việc thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, của tỉnh về văn hóa và xây dựng hệ thống chính trị. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa; rà soát, bổ sung và điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch phát triển văn hóa, các văn bản quy phạm về quản lý hoạt động văn hóa phù hợp tình hình của địa phương; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về hưởng thụ văn hóa, bảo vệ bản sắc văn hóa.

- Đẩy mạnh việc bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc các dân tộc trên địa bàn tỉnh; tăng cường đầu tư cho công tác bảo tồn văn hóa; các di sản văn hóa, các phong tục, tập quán của các dân tộc; bài trừ những hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan.

- Triển khai các hoạt động bảo tồn và phát huy di sản văn hoá theo kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trong tỉnh và Trung ương tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về giá trị di sản văn hoá trên địa bàn tỉnh. Đa dạng hoá các chương trình du lịch gắn với tìm hiểu văn hoá địa phương; tăng cường công tác xã hội hoá các hoạt động văn hoá và di sản văn hoá tại địa phương.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (TĐĐKXDĐSVH) đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn; triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

- Tiếp tục triển khai các chương trình phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, thể thao trong trường học nhằm phát triển đồng bộ với phong trào TDTT quần chúng ở xã, phường, thị trấn đáp ứng nhu cầu tập luyện, thi đấu và vui chơi, giải trí cho các đối tượng. Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các điều kiện kinh doanh hoạt động của câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp, doanh nghiệp, hộ cá thể kinh doanh hoạt động TDTT trên địa bàn toàn tỉnh. Tiếp tục đầu tư cho thể thao thành tích cao.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể thao giải trí trong các điểm vui chơi, khu du lịch, điểm du lịch, khu văn hóa thể thao trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về TDTT đối với các Hội, Liên đoàn thể thao của tỉnh, tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động TDTT đáp ứng nhu cầu tập luyện TDTT của các tầng lớp Nhân dân.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình số 43-CTr/TU ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; kế hoạch phát triển du lịch của tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025.

- Tập trung phát triển sản phẩm du lịch sinh thái - văn hóa, phát huy liên kết giữa các tỉnh trong công tác phối hợp xây dựng sản phẩm; đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch và xúc tiến đầu tư du lịch, thu hút nhà đầu tư vào các dự án khu, điểm du lịch; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch; tăng cường hoạt động chuyên đổi số lĩnh vực du lịch.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Về văn hóa, gia đình

- Hướng dẫn Phòng VH TT, Trung tâm VH TTTT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị sự nghiệp triển khai công tác tuyên truyền hàng tháng, quý, các ngày lễ lớn, các sự kiện nổi bật của tỉnh, của đất nước trong năm 2024.

- Triển khai các hoạt động bảo tồn và phát huy di sản văn hoá theo kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch quảng cáo ngoài trời và Quy hoạch phát triển ngành văn hóa tỉnh Gia Lai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện các dự án thành phần thuộc Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hoá Cồng chiêng Tây Nguyên tỉnh Gia Lai giai đoạn 2023-2025. Hướng dẫn các địa phương xây dựng hồ sơ khoa học di tích; thẩm định hồ sơ, trình UBND tỉnh quyết định xếp hạng; tham mưu Trưởng Ban Quản lý di tích quốc gia đặc biệt tỉnh triển khai tổ chức hoạt động trong năm 2024.

- Tổ chức ngày Hội Văn hoá các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ III, năm 2024; kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn.

- Triển khai lồng ghép các nội dung Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để tổ chức thực hiện ở từng cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan, công bằng việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hoá theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ và Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh về Quy định

thang điểm áp dụng xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”, “Làng văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá” và trưng dương trên địa bàn tỉnh, duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hoá. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, công tác gia đình-phòng, chống bạo lực gia đình; kiểm tra, rà soát hương ước, quy ước; xây dựng nông thôn mới đạt chuẩn lĩnh vực VHTTDLGD năm 2024 (mời báo cáo viên của Bộ VHTTDL).

- Phối hợp với các đơn vị: Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Gia Lai và Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San tuyên truyền về Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" và Công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.

- Sửa chữa và xây dựng mới một số cụm pa nô tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức Kiểm tra, giám sát Ban Chỉ đạo cấp huyện về triển khai thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH; kiểm tra công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

- Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 phần viết và phần vẽ; kiểm tra giám sát cơ sở công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Gia Lai xây dựng 02 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình cho thanh niên.

- Thẩm định các tiêu chí văn hoá trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, hướng dẫn kỹ năng quản lý và tổ chức hoạt động trong các thiết chế văn hoá cấp xã và các công trình văn hóa, thể thao liên quan các tiêu chí văn hóa đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

2.2. Về thể dục, thể thao

- Tiếp tục hướng dẫn các địa phương, ngành triển khai thực hiện Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 28 tháng 04 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về "Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030; triển khai thực hiện Kế hoạch số 714/KH-UBND ngày 03/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 10/6/2023 Phê duyệt Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai giai đoạn 2023-2025 định hướng đến năm 2030.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân việc tập luyện TDTT trở thành thói quen hàng ngày của mọi người dân, đặc biệt phát triển các môn thể thao truyền thống của dân tộc mình, nhất là trong lực lượng thanh thiếu niên và học sinh.

- Tiếp tục triển khai các chương trình phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, thể thao trong trường học nhằm phát triển đồng bộ với phong trào TDTT quần chúng ở xã, phường, thị trấn đáp ứng nhu cầu tập luyện, thi đấu và vui chơi, giải trí cho hầu hết các đối tượng.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các điều kiện kinh doanh hoạt động của câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp, doanh nghiệp, hộ cá thể kinh doanh hoạt động TDTT trên địa bàn toàn tỉnh; cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp kinh doanh hoạt động TDTT đảm bảo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể thao giải trí trong các điểm vui chơi, khu du lịch, điểm du lịch, khu văn hóa thể thao trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về TDTT đối với các Hội, Liên đoàn thể thao của tỉnh, tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động TDTT đáp ứng nhu cầu tập luyện TDTT của các tầng lớp Nhân dân.

- Phần đầu đạt được các chỉ tiêu về thể dục thể thao trong năm 2024: Số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: 35,00%; số hộ gia đình tập luyện thể thao thường xuyên: 27,00%

- Tổ chức 22 giải thể thao tại tỉnh (16 giải, hội thi thể thao cấp tỉnh; đăng cai tổ chức 06 giải thể thao toàn quốc).

+ Tham gia thi đấu các giải thể thao khu vực, toàn quốc: 44 giải (30 giải thể thao thành tích cao, 14 giải thể thao phong trào)

+ Phần đầu trong năm 2024 có vận động viên của tỉnh được Tổng cục TDTT trung tập tham gia đội tuyển quốc gia.

+ Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn: 03 lớp.

- Tuyển chọn, bồi dưỡng, huấn luyện 88 vận động viên (38 VĐV đội tuyển và 50 VĐV đội tuyển trẻ) các môn thể thao trọng điểm của tỉnh: Điền kinh, Wushu, Boxing - Kickboxing, Taekwondo, Karatedo, Vovinam, Muay. Thành lập 37 đoàn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao khu vực và toàn quốc theo lịch thi đấu thể thao thành tích cao.

- Phối hợp với Công ty cổ phần bóng đá HAGL đăng cai tổ chức các giải bóng đá: Vleague, Cup quốc gia, U15, U17, U19, U21 (vòng loại).

2.3. Về du lịch

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về phát triển du lịch tỉnh Gia Lai năm 2024. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP của Chính phủ ngày 18/5/2023.

- Tăng cường hoạt động truyền thông và xúc tiến, quảng bá du lịch, xây dựng ấn phẩm điện tử, cơ sở dữ liệu phục vụ quảng bá, xúc tiến du lịch như: Phim về du lịch Gia Lai; phim quảng bá các dự án kêu gọi đầu tư lĩnh vực du lịch và các tập phim chuyên đề du lịch phát sóng trên sóng đài tỉnh và các kênh khác. Đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số trong ngành du

lịch; tập trung hoàn thiện và vận hành công thông tin điện tử, công thông tin du lịch và cơ sở dữ liệu chuyên ngành du lịch để hỗ trợ hoạt động quảng bá du lịch.

- Hỗ trợ các địa phương phát triển các sản phẩm du lịch nông thôn lồng ghép các chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi văn hóa tiêu biểu các DTTS, chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN.

- Đẩy mạnh hoạt động liên kết phát triển du lịch với các tỉnh, thành phố trong nước và trong khu vực, triển khai các chương trình ký kết với Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Hà Nội, chương trình liên kết 06 tỉnh (Phú Yên - Bình Định - Quảng Ngãi - Đắk Lắk - Gia Lai - Kon Tum): Tham gia gian hàng chung tại các hội chợ, giới thiệu sản phẩm tại các hội nghị, hội thảo của các tỉnh, liên kết website, cung cấp thông tin du lịch; tổ chức giới thiệu sản phẩm du lịch tỉnh Gia Lai tại các tỉnh Khánh Hòa, Bình Định, Điện Biên và thành phố Đà Nẵng.

- Tổ chức hội thi nghiệp vụ: Lễ tân, buồng, nhà hàng, quản lý, tìm hiểu về du lịch Gia Lai nhân kỷ niệm ngày Du lịch Việt Nam.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng về chuyển đổi số lĩnh vực du lịch cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch tại các huyện, thị xã thành phố; phổ biến các văn bản chỉ đạo phát triển du lịch của Trung ương, của tỉnh cho công chức cấp huyện, thị xã, thành phố; lớp cập nhật kiến thức định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch.

* Phần đầu năm 2024 có tổng lượt khách tham quan, du lịch đến Gia Lai đạt 1.320.000 lượt, tăng 10,00% so với năm 2023; trong đó: Khách quốc tế 10.000 lượt, khách nội địa 1.310.000 lượt. Tổng thu du lịch dự kiến đạt 860 tỷ đồng, tăng 8,86% so với năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Cục Văn hóa cơ sở - Bộ VH-TT-DL;
- Công an tỉnh Gia Lai (Phòng PA03);
- Trang TTĐT Sở VH-TT-DL;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng CM, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Hoàng

